
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 181 / 2024

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE 
IN  DIVERSE  LOCALITA'  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  CUP 
I57H23002160004  -  CIG  ZE23DC8CEA  -  DETERMINA  APPROVAZIONE 
VARIANTE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

PREMESSO CHE:
-  Il  territorio comunale è dotato di  un complesso sistema di  strade comunali  e vicinali 
pubbliche che necessitano di sistematica manutenzione;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- Per quanto riguarda la manutenzione del manto stradale è attivo un accordo quadro della 
durata  di  due  anni  (2022-2024).  L'AQ  prevede  che  a  seguito  della  rimozione  di 
pavimentazione stradale  e  successiva  posa  di  nuovo  conglomerato  bituminoso  debba 
essere realizzata nuova segnaletica stradale orizzontale.  Tuttavia  non è ricompresa la 
manutenzione della  segnaletica stradale orizzontale nei  tratti  che non sono oggetto di  
intervento secondo l'AQ;
- in vista della stagione invernale l’Ufficio Tecnico ha eseguito una ricognizione sul territorio 
comunale  individuando  gli  interventi  urgenti  in  termini  di  manutenzione  di  segnaletica 
orizzontale;

-  l’intervento  in  progetto  prevede  quindi  di  realizzare  la  manutenzione straordinaria  in 
diverse località del Comune di Casalgrande ed il ripristino delle carenze individuate al fine 
di garantire maggior  visibilità e sicurezza  agli utenti della strada;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 203/2023 del 14/12/2023 con la quale si procedeva 
all’approvazione  “  PROGETTO  DI   MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA 
SEGNALETICA  ORIZZONTALE  IN  DIVERSE  LOCALITA'  DEL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE CUP I57H23002160004”

VISTO  il quadro economico di progetto:
COD DESCRIZIONE OPERE IMPORTI

a) LAVORI

A.1.1 Lavori  a base d’asta € 34.623,48

A.1.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso su A.1.1 € 873,08

TOTALE LAVORI € 35.496,56

b) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA sui lavori 22% € 7.809,24

B.14 Imprevisti € 694,20

IMPORTO TOTALE OPERA (A+B) € 44.000,00

DATO ATTO CHE  
-  in  data  15/12/2023  è  stata  avviata  trattativa  diretta  n°  3910377  sulla  piattaforma 
elettronica  MEPA di  Consip  al  bando  attivo  nella  categoria  Lavori  OS10  con  CPV 
45233221-4 lavori di verniciatura della segnaletica orizzontale per la richiesta di offerta 
in merito al servizio su indicato alla ditta in argomento alla ditta ALFA SRL.,  con sede in 
Via Enrico Mattei 18- 31010, Maser (TV), C.F.  e P.I. 04306390263..
- con determina n° 730/2023 del 22/12/2023 di affidamento “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE IN DIVERSE LOCALITA' DEL 
COMUNE DI CASALGRANDE CUP I57H23002160004  CIG ZE23DC8CEA” a   ditta ALFA 
SRL P. IVA 04306390263, con sede in Via Enrico Mattei 18- 31010, Maser (TV) per un totale 
netto  di  €  30.303,04  oltre  Iva  al  22%,  per  un  totale  complessivo  di  €  36.969,71 
corrispondente ad un ribasso percentuale pari al 15%

VISTO  il quadro economico post- gara :

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

COD DESCRIZIONE OPERE IMPORTI

a) LAVORI

A.1.1 Lavori  aggiudicati € 29.429,96

A.1.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso su A.1.1 € 873,08

TOTALE LAVORI € 30.303,04

b) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA sui lavori 22% € 6.666,67

B.14 Imprevisti E RIBASSO € 7.030,29

IMPORTO TOTALE OPERA (A+B) € 44.000,00

DATO ATTO CHE i lavori sono regolarmente iniziati  in data 08/03/2023

DATO ATTO CHE durante l'esecuzione delle opere del progetto originario sono emerse 
alcune criticità e nuove necessità puntuali di natura analoga a quelle affidate, in Località 
Veggia e presso le scuole di Casalgrande Capoluogo.

VISTI al riguardo, la variante in corso d'opera in atti presso l'ufficio LLPP del Comune di 
Casalgrande
1 -  Perizia di Variante 
2 – Quadro Economico di Variante 
3 –  Bozza Atto di Sottomissione
ciò ha comportato il seguente quadro economico di variante già RIBASSATO :

COD DESCRIZIONE OPERE IMPORTI

a) LAVORI

A.1.1 Lavori in variante € 34.211,23

A.1.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso su A.1.1 € 1.164,77

TOTALE LAVORI € 35.376,00

b) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA sui lavori 22% € 7.782,72

B.14 Imprevisti € 841,28

IMPORTO TOTALE OPERA (A+B) € 44.000,00

RICHIAMATO l'atto  di  sottomissione  sottoscritto  dall'impresa   ALFA  SRL  P.IVA 
04306390263  di cui al prot.  N° 7156/2024 del 09/04/2024

DATO  ATTO  CHE la  spesa  di  €  43.158,72 per  lavori  e  IVA derivante  dal  quadro 
economico  sopra  riportato,  rientra  in  parte  nel  limite  massimo di  impegno del  quadro 
economico iniziale, di € 44.000,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATO il D.Lgs 36/2023 Nuovo codice degli appalti, in vigore dal 01/07/2023;

VISTO :
- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71
del 21.12.2017.
- l’art.  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28  comma  3,  D.  Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di  
Amministrazione trasparente;

VISTI i codici
CIG   ZE23DC8CEA
CUP    I57H23002160004 

CONSIDERATO che  la  spesa  maggiore  di  importo  pari  a   €  6.189,01   IVA di  legge 
compresa è prevista nel quadro economico iniziale ;

RITENUTO di procedere all'approvazione della documentazione succitata;

VISTO il DURC della ditta ALFA SRL P. IVA 04306390263, con sede in Via Enrico Mattei 18- 
31010, Maser (TV) , con validità fino al 06/06/2024;

RICHIAMATI i documenti e gli atti d'appalto.

DATO ATTO - che il Responsabile Unico di Progetto è l’ Arch Salvatore D’Amico in qualità 
di  Responsabile del Settore Lavori  Pubblici  e che, in capo allo stesso non sussistono 
conflitti di interesse, in relazione al presente atto;
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE la variante in corso d'opera in atti presso l'ufficio LLPP del Comune di 
Casalgrande composta dai seguenti elaborati di cui al prot. 7156/2024:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- Perizia di variante
- Quadro economico di raffronto
- Atto di sottomissione

2) DI DARE ATTO che la maggior spesa di importo pari a € 6.189,01 è previsto nel quadro 
economico che trova copertura al capitolo 77102400/1 imp 2465/2023  pertanto non grava 
ulteriormente sul bilancio dell'ente. 
3) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di progetto è l’ Arch. Salvatore D’amico  e 
che, in capo allo stesso ,non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto.
4)  DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria al pagamento della somma di cui sopra senza 
adozione di ulteriori atti previo presentazione di regolare fattura ed emissione di distinta di  
liquidazione tecnica.
5) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.
6) DI OTTEMPERARE   all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione 
sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 10/04/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 181 del 10/04/2024

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 346/2024

Oggetto:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  SEGNALETICA  ORIZZONTALE  IN  DIVERSE 
LOCALITA' DEL COMUNE DI CASALGRANDE CUP I57H23002160004 - CIG ZE23DC8CEA - 
DETERMINA APPROVAZIONE VARIANTE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 10/04/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 181 del 10/04/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE 
IN DIVERSE LOCALITA' DEL COMUNE DI CASALGRANDE CUP I57H23002160004 - 
CIG ZE23DC8CEA - DETERMINA APPROVAZIONE VARIANTE . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 10/04/2024 al 25/04/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 30/04/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


